














                                                      DATA 04/02/2022   PAG.   1

AGENZIA DELLE ENTRATE - DPPV UT PAVIA

INTERROGAZIONE ATTO NUMERO    250

ATTO PRIVATO                 SERIE 3

STIPULATO IL 31/01/2022      REGISTRATO IL 04/02/2022

                             NUMERO ELENCO ATTI/PACCO 3000250

RICHIEDENTE LA REGISTRAZIONE:

ID. TELEMATICO: TNZ22L000250000JJ

CODICE TRIBUTO                       IMPORTO

     1550                             200,00

     TOTALE                           200,00

SOGGETTI PARTECIPANTI ALL'ATTO

N.ORD. COD.FISC.

  1  - 00296180185

  2  - 96054740186

DATI DESCRITTIVI DELL'ATTO - NEGOZI

N.ORD. PROGR. DESCRIZIONE

  1    001  - 7000 ATTO AVENTE PER OGGETTO PRESTAZIONI A CONTENUTO PATRIMONIAL

       VALORE DICHIARATO    :           200.000,00

       DANTI  CAUSA SOGGETTI:   1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              































COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  409 

Oggetto: Processo di statizzazione dell’Istituto superiore di studi musicali “Franco Vittadini”. 
Convenzione-ponte tra il Comune di Pavia e l'Istituto Superiore di studi musicali "Franco 
Vittadini”-  periodo  01/01/2022gennaio  –  31/12/2024.  Proroga  convenzione-ponte. 
Approvazione

L’anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di Novembre, alle ore 15:05, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba,  si  è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Mario Fabrizio Fracassi per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Presente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Presente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Presente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Presente

SINGALI MARIANGELA Assessore Presente

ZUCCONI ANNA Assessore Presente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

TORTI MARA Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Riccardo Nobile
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• gli artt. 1, 2, 3, 5 comma 1, lett. a) e d), dello Statuto del Comune di Pavia;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale 18/12/2020, n. 41, efficace ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 2021-2022-2023 e Documento Unico di  
Programmazione. Approvazione”;

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2020, n. 399, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2022/2023, Piano  
Integrato  della  Performance  (P.I.P.)  -  Obiettivi  2021  e  comportamenti  organizzativi.  
Assegnazione. Approvazione”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale 16/07/2019, n. 23, efficace ai  sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione Linee Programmatiche 2019 relative alle  azioni e ai  progetti  da  
realizzare  nel  corso  del  mandato”,  nella  sezione  della  linea  programmatica  relativa  alle 
sinergie e collaborazioni;

• la deliberazione del Consiglio Comunale 30/01/2006, n. 4, efficace ai sensi di legge con cui 
è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Superiore di Studi Musicali “Franco Vittadini”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/09/2019, n. 400, efficace ai  sensi di legge,  a 
oggetto: ”Istituto Superiore Studi Musicali Vittadini – Adempimenti preordinati al processo  
di  statizzazione  di  cui  all’art.  22-bis  del  D.L.  50/2017  convertito  dalla  legge  96/2017  
“Statizzazione e razionalizzazione delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e  
coreutica non statali”;

• la deliberazione della Giunta Comunale 19/10/2019, n. 442, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la convenzione – ponte tra il Comune di Pavia e l’Istituto superiore 
di Studi Musicali “Franco Vittadini” per il periodo novembre 2019 – dicembre 2020;

• la deliberazione della Giunta Comunale 17/12/2020, n. 392, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stata prorogata la convenzione – ponte tra il Comune di Pavia e l’Istituto superiore di 
Studi Musicali “Franco Vittadini” per il periodo gennaio- dicembre 2021;

• il testo della proroga della convenzione fra le parti, allegata alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale sub A);

Premesso che:
• è in scadenza la convenzione-ponte approvata con la deliberazione della Giunta comunale 

17/12/2020,n.  392,  efficace  ai  sensi  di  legge  e  successivamente  sottoscritta  dai  soggetti 
legittimati; 

• l’Istituto  superiore  di  Studi  Musicali  “Franco  Vittadini”  ha  avviato  il  processo  di 
statizzazione che, alla data odierna, non si è ancora concluso, pur essendo in avanzato stato 
di attuazione;

• pur in assenza di specifica richiesta in tal senso, l’Amministrazione comunale di Pavia, sulla 
base  degli  elementi  di  conoscenza  acquisti  dell’incedere  del  processo  di  statizzazione 
intende  prorogare  la  convenzione  tra  le  parti  attualmente  in  essere,  fino  al  definitivo 
completamento del processo di statizzazione;



Considerato che:
• l’Istituto superiore di Studi Musicale  “Franco Vittadini” è pareggiato ai  Conservatori  di 

Stato e sviluppa e diffonde la cultura musicale, rappresentando un’eccellenza sul territorio 
comunale e non solo;

• nel territorio della provincia di Pavia non sono presenti istituti analoghi di alta formazione 
musicale provvisti di  formale riconoscimento statale in grado di soddisfare il  bisogno di 
formazione degli stakeholder, rilasciando titoli legalmente riconosciuti dall’ordinamento;

• la richiamata deliberazione della Giunta Comunale 30/09/2019, n. 400, efficace ai sensi di 
legge, ha confermato l’uso gratuito degli spazi e degli immobili utilizzati dall’Istituzione per 
lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  e  ha  previsto  un  contributo  annuale  a  favore 
dell’Istituto al momento quantificato in € 300.000,00, limitatamente al biennio 2020-2021 in 
coerenza con la programmazione finanziaria dell’ente e con le sue disponibilità;

• è coerente con gli atti di programmazione del Comune di Pavia prorogare la convenzione 
che  regola  i  rapporti  tra  questa  civica  Amministrazione  e  l’Istituto  superiore  di  Studi 
Musicali “Franco Vittadini”, secondo lo schema già in essere con la sola modificazione del 
trafserimento a carico del Comune determinato in € 200.000,00;

• la diminuzione del trasferimento de quo è corroborata dalla razionalizzazione della gestione 
dell’Istituto superiore di Studi Musicali “Franco Vittadini” attivata e da tempo potenziata 
dai suoi organi direttivi e di governo;

• la convenzione  de qua è a tutti gli effetti,  né può essere altrimenti, visto il suo carattere 
transeunte, una “convenzione-ponte” preordinata alla provvisoria gestione dei rapporti fra 
enti, in attesa del completamento del processo di statizzazione;

Ritenuto:
• di  intervenire  nel  processo  di  statizzazione  mediante  la  proroga  al  31/12/2024  della 

“convenzione-ponte” che disciplina i rapporti tra Comune di Pavia e l’istituto superiore di 
Studi Musicali “Franco Vittadini” fino al completamento del processo de quo salvo quanto 
previsto per l’ammontare del trasferimento per cui infra; 

• di prevedere fin d’ora che essa sia sottoposta a clausola risolutiva espressa nel caso in cui il 
processo di statizzazione in questione sia concluso prima del suo termine essenziale di tre 
anni;

• di  riconoscere  un  trasferimento  annuale  di  €  200.000,00  (disponibile  sul  cr  32  cap. 
32C403/000)  a  sostegno  delle  attività  dell’ISSM  per  le  ragioni  meglio  evidenziate  in 
preambolo,  salvo  quanto  previsto  nel  punto  precedente  anche  in  relazione  al  suo 
riproporzionamento nel caso in cui il processo di statizzazione si concluda in corso d’anno;

• di mandare al Dirigente titolare della relativa funzione ratione materiae per l’esecuzione del 
presente provvedimento e per i conseguenti impegni di spesa;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, rispettivamente, dal:

ü Responsabile del Settore 3 – Suola, Politiche Giovanili e Cultura;
ü Responsabile del Settore 2 - Finanziario, Tributi, Economato, Contratti;

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 
ai sensi dell’art.6, comma 2, lett. f) del vigente Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei 
servizi del Comune di Pavia;



a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese

DELIBERA

1. di  intervenire nel  processo  di  statizzazione  mediante  la  proroga  al  31/12/2024  della  
“convenzione-ponte” che disciplina i rapporti tra Comune di Pavia e l’istituto superiore  
di Studi Musicali “Franco Vittadini” fino al completamento del processo de  quo  salvo  
quanto previsto per l’ammontare del trasferimento per cui infra; 

2. di prevedere fin d’ora che essa sia sottoposta a clausola risolutiva espressa nel caso in cui  
il processo di statizzazione in questione sia concluso prima del suo termine essenziale  
di tre anni;

3. di  riconoscere  un  trasferimento  annuale  di  €  200.000,00  (disponibile  sul  cr  32  cap.  
32C403/000)  a  sostegno  delle  attività  dell’ISSM  per  le  ragioni  meglio  evidenziate  in  
preambolo,  salvo  quanto  previsto  nel  punto  precedente  anche  in  relazione  al  suo  
riproporzionamento  nel  caso  in  cui  il  processo  di  statizzazione  si  concluda  in  corso  
d’anno;

4. di  mandare al  Dirigente  titolare  della  relativa  funzione  ratione  materiae per  
l’esecuzione del presente provvedimento e per i conseguenti impegni di spesa;

INDI

con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di avviare le 
procedure amministrative

Allegati: 1 - Convezione  

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Mario Fabrizio Fracassi   Riccardo Nobile

     


		2022-03-18T10:42:40+0100
	Istituto Superiore di Studi Musicali F. Vittadini di Pavia




